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Av herr Gavelin m. fl., angående ändring av bestämmelserna i § A6 
kommunalskattelagen örn avdrag av periodiskt understöd.

I § 46 kommunalskattelagen finnas bestämmelserna för avdrag av period­
iskt understöd (allmänna avdrag). Med periodiskt understöd avses vad 
någon utgivit till annan person såsom underhåll. Detta avdrag får dock 
icke ske om det avser person i givarens hushåll. Om någon månatligen 
bidrager t. ex. till någon av sina föräldrar eller annan anförvants under­
håll får han göra avdrag för beloppet, om uppgift lämnas på mottagarens 
namn och adress. Däremot får icke avdrag göras för samma hjälp, om den 
understödstagande vistas i givarens hushåll. Detta senare förbehåll verkar 
synnerligen orättvist för arbetare och andra mindre bemedlade inkomst­
tagare, då det ofta är så, att denna grupp av skattedragare har lättare att 
bidra till underhåll av någon anförvant, om denna vistas i givarens hushåll. 
Det är med säkerhet många fler, som på detta sätt försöka göra sin plikt 
mot åldriga föräldrar än genom direkta penningbidrag.

Någon större svårighet att få ändring i denna bestämmelse bör icke fin­
nas. Det gäller att styrka uppgiften om underhåll, vilket bör kunna ske 
genom intyg. I fråga örn penningbidrag styrkes detta till taxeringsnämn­
derna genom kvitton. En ändring i här angiven riktning skulle hälsas med 
tillfredsställelse från många skattedragare och det skapar en större rättvisa, 
när det gäller att understödja anförvanter, som i många fall annars skulle 
falla det allmänna till last.

I samma paragraf finnes likaså angivet, att avdrag icke får ske för under­
stöd till annans undervisning eller uppfostran, en bestämmelse som i stor 
utsträckning hämmar möjligheterna för mindre inkomsttagare att bidraga 
till fortsatt utbildning av sina barn efter avgången folkskola. De flesta här 
i landet få väl fortsätta denna sin utbildning på annan ort än hemorten. I 
detta avseende bör avdragsrätten gälla för bidrag och underhåll för under­
visning, som sker utom hemorten, men avdraget begränsas uppåt. Taxe­
ringsnämnderna få ofta ta ställning till framställningar örn avdrag för dylika 
utgifter. Iiur behjärtansvärda de än äro i vissa fall, finnes ingen möjlig­
het eller någon form för tillmötesgående. Det kan nog i detta fall invändas, 
att man får avdrag för barn tipp till 18 år, när det gäller understöd till 
egna barn. Kostnaden för underhåll av barn i skolor utom hemorten är 
dock för närvarande så pass stor och möjligheterna att få bidrag från annat
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håll så begränsade, att ett bidrag även i form av skattelindring är väl 
motiverat.

Med hänvisning till vad som här ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring av bestämmel­
serna i nu gällande kommunalskattelags § 46 om avdrag av 
periodiskt understöd, att detta understöd även kan gälla för 
bidrag till anförvanter, som finnas i givarens hushåll, 

samt att avdrag även kan ske för bidrag till annans under­
visning och studier utom hemorten.
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